
CLASSIFICADOS
Rondônia, sábado e domingo, 1º e 2 de março de 2014 - Correio Popular6 Elogie e abençoe Deus que Se aloja no seu interior.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2014

PROCESSO Nº 2379/2013

A Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO 
por meio de seu Pregoeiro, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, 
na forma da Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 889/GAB/2011, e aplicando-se subsidiaria-
mente a Lei nº 8.666/93, e Lei Complementar 
nº 123/2006. Pregão Presencial nº 05/2014, tipo 
menor preço por item, que tem por objeto Aquisi-
ção de peças de reposição e serviços mecânicos 
nos veículos, visando atender as necessidades dos 
veículos da Secretaria Municipal de Educação. 
A abertura dos envelopes e início da Sessão 
Pública será às 08 horas (horário local) do dia 
14/03/2014, na sala de Licitações no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Costa Marques/RO – 
Av. Chianca, 1381 - Centro. A cópia do Edital 
do Pregão e seus anexos, estará disponível aos 
interessados através do e-mail cplcostamarques@
hotmail.com e na Sala da Comissão de Permanen-
te de Licitação desta Prefeitura em dias úteis, no 
horário das 07:30 às 13:00, fone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 28 de fevereiro de 2014.

Altair Ortis
Pregoeiro

Decreto n.º 014/2014
Seringueiras, 27 de janeiro de 2014.

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, 
PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, DO 
IMÓVEL LOCALIZADO NO LOTE Nº 04, 
GLEBA PA BOM PRINCÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS, no uso de suas atribuições legais e 
com amparo nas disposições dos artigos 5º, alíneas 
“e”, “g”, “i”, “m” e “p” e 6º do Decreto-Lei Federal 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e

Considerando a necessidade pública do Muni-
cípio de áreas para implantação de equipamentos 
de interesse social e de utilidade pública relevante;

Considerando que a municipalidade já foi con-
templada com recursos para construção de Casas 
Populares, Unidades de Saúde, Praças e outras 
Obras Públicas, sem a devida Área disponível; e

Considerando que o Lote nº 04, da Gleba PA 
Bom Princípio é anexo a Área Urbana do Muni-
cípio, já com características urbana.

 
D E C R E T A:
   Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 

para fins de desapropriação, a ser efetivada pelo 
Município de Seringueiras, por ser necessário 
para os projetos de Construção de Equipamento 
Públicos, o imóvel situado no Lote nº 04, Gleba 
PA Bom Princípio, nesta cidade, assim descrito: 

 
I - Um Imóvel Rural, situado no Lote nº 04, 

Gleba PA Bom Princípio, medindo 9.8202 há 
(nove hectares, oitenta e  dois ares e dois cen-
tiares),  conforme memorial descritivo anexo, 
denominada área de expansão urbana nos termos 
da Lei Municipal nº 900/2014, de posse do Senhor 
Lauro Malinoski, inscrito no CPF/MF sob o n° 
338.761.699-68, portador da RG. nº 1.626.672 
SSP/PR, brasileiro, casado pelo regime de co-
munhão universal de bens com Evani Pereira da 
Silva Malinoski, inscrita no CPF/MF sob o n° 
439.903.632-04, assim delimitado:

“inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 
M-01 deste, segue confrontando com o Lote 209, 
com os seguintes azimutes de distâncias: 268º 
953218 e 169.50 M até o vértice M-02, deste, 
segue confrontando com  o Lote 02 (ÁREA DO 
NÚCELO URBANO), com os seguintes azimutes: 
173º313734 e 307.09 M até o vértice M-08, deste, 
segue confrontando com o lote 02, com os seguin-
tes azimutes e distâncias:252º551731 e 53.29 M 
até o vértice M-7, deste, segue confrontando com 
o Lote 02 (ÁREA DO NÚCLEO URBANO),  com 
os seguintes azimutes e distâncias: 180º482606 e 
70.64 M até o vértice M-06, deste, segue confron-
tando com o Lote 02 (ÁREA DO NÚCLEO UR-
BANO), com os seguintes azimutes e distâncias: 
268º745861 e 42.37 M até o vértice M-05, deste, 
segue confrontando com o Lote 02 (ÁREA DO 
NÚCLEO URBANO),  com os seguintes azimutes 
e distâncias: 178º609038 e 137.95 M até o vértice 
M-04, deste, segue confrontando  com o Lote 04, 
com os seguintes azimutes e distâncias: 88º766772 
e 244.28 M até o vértice M-03, deste, segue 
confrontando com o Lote 06, com os seguintes 
azimutes e distâncias:357º826190 e 528.06 M até 
o vértice M-01, ponto inicial da discrição deste pe-
rímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésio Brasileiro, 
a partir, de coordenadas N m e E m, e encontra-se 
representadas no sistema UTM, referenciadas ao 
MERIDIANO CENTRAL nº 63º00”, fuso – 20, 
tendo como datum o SAD-69, todos os azimutes 
e distâncias, áreas e perímetros foram calculados 
no plano de projeção UTM.” 

II - Os limites acima mencionados perfazem 
uma área de aproximadamente 98.202m² 
(noventa e oito mil, duzentos e dois metros 
quadrados).

   Art. 2º Fica o Município de Seringueiras 
autorizado a proceder todos os atos necessários 
ao cumprimento deste Decreto, promovendo 
por via negocial ou judicial, consignando as 
indenizações à conta das dotações próprias do 
orçamento vigente.

 
 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se às disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito,

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO nº 054/2014
                                                                              
“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA DE 

IMÓVEL (LOTE 04-A) - SITUADO NESTE 
MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERIN-
GUEIRAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal:

DECRETA

Art. 1º - Declara de utilidade pública o imó-
vel abaixo descrito, situado neste município 
de Seringueiras/RO, setor GLEBA P.A. BOM 
PRINCIPIO, Gleba 01, Lote 04-A, com área 
de 8.100,00m² - sendo 90,00 metros à Rua São 
Paulo – 90,00 metros à Rua Senador Olavo Pires 
– 90,00 metros à Avenida Laurentino Luiz e 90,00 
metros à Avenida Angelo Caragnato, conforme 
demonstrativo de desmembramento em anexo.

§ 1º- O imóvel descrito neste artigo é neces-
sário para implantação e construção do Hospital 
Municipal de Seringueiras/RO.

Art. 2º - Fica revogado as disposições que lhe 
forem contrarias ou incompatíveis. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Seringueiras/RO, 27 de fevereiro de 2014.

ARMANDO BERNARDO DA SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 010/ASJUR/2014
Processo n.º 106/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis
Contratado: LABORATÓRIO MATER DEI 

LTDA
Objeto: Exames Laboratoriais Básicos e 

Obtétricos.
Prazo: De 12 (doze) meses.
Valor: R$ 6.385,00 (Seis mil trezentos e oitenta 

e cinco reais)
Empenho: 051/2014 
Data: 24/02/2014
Assinam: 
Laboratório Mater Dei Ltda 
Valdir Mendes de Castro 
Osiel Miguel da Silva

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 011/ASJUR/2014
Processo n.º 106/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis
Contratado: PARDIM E SOUZA LTDA
Objeto: Exames Laboratoriais Básicos e 

Obtétricos.
Prazo: De 12 (doze) meses.
Valor: R$ 15.080,00 (Quinze mil e oitenta 

reais)
Empenho: 052/2014 
Data: 24/02/2014
Assinam: 
Laboratório Mater Dei Ltda 
Valdir Mendes de Castro 
Osiel Miguel da Silva 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLISESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo 002 de Prazo do Contrato: 
166/ASJUR/2013

Processo nº: 864/2013
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis
Contratado: J.R Construções e Terraplanagem 

LTDA EPP. 
Objeto: Aquisição de Obras e Instalações para 

construção de muro Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Antônio Francisco Lisboa.

Prazo: De até 30 (trinta dias) corridos, a contar 
do dia 23 de Fevereiro de 2014.

Data: Teixeirópolis /RO, 21/02/2014.
Assinam: 
J.R Construções e Terraplanagem LTDA EPP. 
Valdir Mendes de Castro
Osiel Miguel da Silva 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente Termo de Homologação, Eu, 
VALDIR MENDES DE CASTRO, Prefeito 
Municipal de Teixeirópolis RO, à vista a Adju-
dicação, no processo n.º GI - 142/2014, e prin-
cipalmente a licitação realizado através da Mo-
dalidade Pregão Eletrônico n.º 002/CPL/2014, 
vem ADJUDICAR a favor da empresa AUTO 
POSTO TEIXEIRÓPOLIS LTDA, vencedora 
do Lote 01 e Lote 02. No valor de R$ 258.228,00 
(Duzentos e cinquenta e oito mil duzentos e 
vinte e oito reais).

Publique-se o presente.

Teixeirópolis – RO, em 27 de fevereiro de 2014.

VALDIR MENDES DE CASTRO
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 
N. 043/CPL/PMJP/RO/14

 PROCESSO ADMINISTRATIVO
 N. 2519/14/SEMAD

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através 
da Comissão Permanente de Licitação, torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que fará 
na forma do disposto na Lei Federal n. 10.520 de 
17 de julho de 2002, da Lei Municipal n. 1401 de 
14 de Julho de 2005, da Lei Federal n. 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores, e da 
Lei Complementar n. 123/06, LICITAÇÃO, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto 
é o Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de consumo (combustíveis 
para atender toda a frota de veículos oficiais), 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração. Valor Estimado: R$ 
1.579.798,00 (um milhão, quinhentos e setenta e 
nove mil, setecentos e noventa e oito reais), tudo 
conforme disposto no Edital. Data de abertura dia 
17 de março de 2014, às 15:00 horas, (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.
comprasnet.gov.br, local este, onde poderá ser lida 
e retirada cópia completa do Edital.

Ji-Paraná, 27 de fevereiro de 2014.

Jackson Junior de Souza
Presidente

Decreto nº 1504/GAB/PM/JP/13

PEDIDO DE RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A empresa: NARA RUBIA CORDEIRO ALVES 
& CIA LTDA - ME, localizada na Avenida Marechal 
Deodoro, nº 5412, Bairro: Centro, Munic. Alvorada 
do Oeste UF: Ro. CNPJ: nº 12.193.095/0001-96, 
torna público que requereu ao NUCOF/SEDAM 
em 28/02./2014, a renovação da (LO) Licença de 
Operação, para a atividade de: Comércio varejista 
de madeiras, artefatos, materiais de construção em 
geral, ferragens e ferramentas.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VALE DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2014

A Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO 
através do Pregoeiro e equipe de apoio, devida-
mente autorizado pelo Decreto Municipal de nº 
4.032 de 3 de fevereiro de 2014, torna Público 
que fará realizar a Licitação abaixo:

MODALIDADE: Pregão Presencial nº 11/2014
OBJETO: Aquisição de peças para reposição 

e contratação de serviços para manutenção e 
reparo de veículos: Retro Escavadeira RK-406 B 
ano 2010, caminhão 13-180 ano 2001, caminhão 
16-170 ano 1998,  pertencente a esta Secretaria 
Municipal de Obras, serviços Públicos, Agricul-
tura e Meio Ambiente – SEMOSPA, conforme 
planilha orçamentária. As aquisições serão de 
acordo com as especificações técnicas, quantita-
tivos, condições e locais de entrega relacionados 
no Termo de Referência anexo.

DATA: 19/03/2014	
HORÁRIO: 09hs00min (nove horas)
PROCESSO: 1-46/SEMOSPA/2014
RECURSO: Próprio
VALOR ESTIMADO: R$ 21.996,47 (vinte 

e um mil e novecentos e noventa e seis reais e 
quarenta e sete centavos).

LOCAL: Sala de Reuniões da Comissão Per-
manente de Licitação – CPL Situada à Avenida 
Paraná nº 4199 Centro CEP: 76923-000 Vale do 
Paraíso – RO 

Fone/Fax: (0xx69) 3464-1005/3464-1193 e 
e-mail: cpl.net@outlook.com.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal de nº 
1.646 de 12 de Setembro 2005, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei 
complementar nº 123/06.

EDITAL: Cópia a ser adquirida mediante 
requerimento e entrega de pendrive ou por meio 
eletrônico (acesso ao site: www.valedoparaiso.
ro.gov.br).

Vale do Paraíso – RO, 28 de fevereiro de 2014. 

Karque Alexandre Tureta
Pregoeiro

Decreto nº 3.735 de 16/07/2.013

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
A empresa: L. A. VIANA LAVA CAR LTDA – 

ME, Localizada na Av. Marechal Rondon, nº 96, 
Centro, Munic. São Miguel do Guaporé. Uf. Ro. 
CNPJ: nº 14.970.350/000195, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 28./02./2014, 
a Licença Prévia, para  a    atividade de lava jato 
de automóveis e caminhões.

PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A empresa: L. A. VIANA LAVA CAR LTDA – 

ME, Localizada na Av. Marechal Rondon, nº 96, 
Centro, Munic. São Miguel do Guaporé. Uf. Ro. 
CNPJ: nº 14.970.350/000195, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 28./02./2014, 
a Licença de Instalação, para  a    atividade de 
lava jato de automóveis e caminhões.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa: L. A. VIANA LAVA CAR LTDA – 

ME, Localizada na Av. Marechal Rondon, nº 96, 
Centro, Munic. São Miguel do Guaporé. Uf. Ro. 
CNPJ: nº 14.970.350/000195, torna público que 
requereu ao NUCOF/SEDAM em 28./02./2014, 
a Licença OPERAÇÃO, para  a    atividade de 
lava jato de automóveis e caminhões.

ERRATA

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/
CPLM/2013.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 234/
SEMBEAS

O Pregoeiro do Município de Presidente Mé-
dici/RO, Torna publico a ERRATA do aviso de 
licitação acima citado, conforme a seguir:

ONDE SE LÊ: DATA DE ABERTURA: 14 
de Fevereiro de 2014. 

LEIA-SE: DATA DE ABERTURA: 14 de 
Março de 2014.

Maiores Informações poderão ser adquiridas na 
sala da Comissão de Licitação, em dias úteis, no 
horário das 07h30min às 13h30min.

Presidente Médici/RO, 
27 de Fevereiro de 2014.

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial
Port. 064/2014

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2013
PROCESSO Nº 373/2014

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE E M P R E S A S  INTERESSADAS PARA REALIZAÇÃO 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA E ENDOSCOPIA DIGESTIVA DESTINADA AOS PA-
CIENTES DO MUNICÍPIO DE SERINGUEIRAS/RO, CONFORME PRESCRIÇÃO MÉDICA, 
DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 
I DO EDITAL.

Recurso Orçamentário: 

Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpridas todas as suas fases 
legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 8.666/93, conforme parecer 
jurídico, homologo o procedimento constante na ata da Comissão Permanente de Licitação, declarando 
credenciada a empresa abaixo relacionada, a está sendo adjudicado o objeto desta  Inexigibilidade, 
de acordo com a Tabela SAI/SUS

Seringueiras-RO 28 de Fevereiro.

Armando Bernardo da Silva
Prefeito Municipal.

EMPRESA CREDENCIADA
Empresa: KAMILLA N S YUNES
CNPJ nº 12.367.205/0001-17
Item Und Quat. Especificação do serviço
01 Serv 01 Prestação de serviço de diagnostico por imagem (exame de 

ultrassonografia) de acordo com a tabela SAI/SUS, que faz 
parte integrante desta homologação.

O valor previsto para prestação de serviço dos serviços será de 14.094,66 (quatorze mil 
noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos) pelo período de 4 meses de acordo 
prazo previsto em   edital.

Proj. Atividade DOTAÇÃO Elemento 
2027 02.005.10.301.0010 3.3.90.39.00

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de licitação constante do Processo 373/2013, Inexigi-
bilidade de Licitação nº. 002/2013, conforme parecer da Procuradoria Geral do Município, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE ULTRASSONOGRFIA, DE ACORDO COM A TABELA DO SIA/SUS, EDITADA 
PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Recurso Orçamentário: 

Fundamentação Legal: Caput do Artigo 25 da Lei 8.666/1993 e alterações subsequentes.

Seringueiras-RO 28 de Fevereiro.

Armando Bernardo da Silva
Prefeito Municipal.

Proj. Atividade DOTAÇÃO Elemento
2027 02.005.10.301.0010 3.3.90.39.00

EMPRESA CREDENCIADA
Empresa: KAMILLA N S YUNES
CNPJ nº 12.367.205/0001-17

Item Und. Quat. Especificação do serviço
01 Serv. 01 Prestação de serviço de diagnostico por 

imagem (exame de ultrassonografia) de 
acordo com a tabela SAI/SUS, que faz parte 
integrante desta homologação.

O valor previsto para prestação de serviço dos serviços será de 14.094,66 
(quatorze mil noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos) pelo período de 
04 meses.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº02/SRP/2014
PROCESSO Nº. 062/SEMSAU/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 06/CPL/2014.

VALIDADE DA ATA 12 MESES
	 Aos 28 (vinte e oito) dias  do mês (02) de fevereiro do ano de (2014) dois mil e quatorze, a 

PREEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS inscrita no CNPJ 63.7613993/0001-34, situada 
na Av. Jorge Teixeira, n.º 935 – Centro, Seringueiras/RO, neste ato representado pelo senhor  Arman-
do Bernardo da Silva, portador(a) do CPF nº 157.857.728-41juntamente com Gerente do Sistema de 
Registro de Preço-SRP, senhor JERRISON PEREIRA SALGADO nomeado pela portaria 056/PMS/
GAB/2013, e do outro lado  a empresa: TIU COMERCIO DE GAS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob nº 09.315.316/0001-47, sito na RUA IPIRANGA, CEP : 76.934-000, na cidade de Seringueiras, 
Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Senhor ADELMO GRANDO , portador do CPF 
nº 469.057.232-15, RG nº 665.634 SSP/RO doravante denominada FORNCEDORA, em fase da 
classificação  da proposta apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preço nº06/2014, RE-
SOLVE  registrar os preços para eventual aquisição, constante do quadro abaixo, que passa a fazer 
parte integrante desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 202, o decreto federal 7.892/2013, lei complementar 123/06, aplicando subsidiariamente 
a Lei Federal 8666/93 e o DECRETO MUNICIPAL Nº056/2013 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA CRIAR O REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURO FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA, DE GAS DE COZINHA (GLP) 
BOTIJÃO 13KG E AQUISIÇÃO DE BOTIJÃO DE GAS 13KG VASIO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS: SEMSAU, SEMAD, SEMAGRI, 
SEMEC, SEMASC DE SERINGUEIRAS. Conforme tabela abaixo:

1.2 .-RELAÇÃO DOS ITENS CADASTRADOS.

Seringueiras-RO 28 de Fevereiro de 2014
Representante legal

Armando Bernardo da Silva			    Jerrison Pereira Salgado
  Prefeito Municipal				   Gerente do Registro de Preço

_______________________________
TIU COMERCIO DE GAS LTDA ME 

ADELMO GRANDO
09.315.316/0001-47

CONTRATADA

Fornecedor: TIU COMERCIO DE GAS LTDA ME 
CNPJ: 09.315.316/0001-47
Valor Total do Fornecedor: R$ 40.925,00 (quarenta mil novecentos e vinte e cinco reais) 

Item Descrição do produto Marca Und Quant. Vlr Unit. Vlr Total
1 RECARGA DE GAZ DE COZINHA 

GLP BOTIJAO 13 KG
FOGAS UN 745,00 53,00 39.485,00

2 BOTIJA DE GAZ 13KG VASIO FOGAS UN 15,00 96,00 1.440,00

NOTIFICAÇÃO DE COMPARECIMENTO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, por intermédio da Secretária Municipal de Assistência Social, Maria Sonia 
Grande Reigota Ferreira, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
pela Lei 283 de 09 de Julho de 1990, e pelo Regimento Interno da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Ji-Paraná – SEMAS, NOTIFICA os candidatos descritos abaixo inscritos no Programa Minha Casa, Minha Vida 
- Morada Nova sorteados dia 18 de maio de 2013, no grupo geral (demais candidatos) que atenderam de 03 a 04 
critérios à comparecer nesta Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS localizada na Avenida Marechal 
Rondon nº 1380 – Centro de Ji-Paraná, para prestarem esclarecimentos quanto ao não comparecimento para realização 
da vistoria de imóvel conforme o agendamento feito pela Construtora Fênix. 

Tal procedimento é necessário para cumprimento de mais uma etapa do Programa Minha Casa, Minha Vida/Morada 
Nova exigida pela Caixa Econômica Federal.

O não comparecimento nos dias: 06 a 07 de março de 2014 das 08h as 12h, implicará na desistência tácita da família 
em relação ao programa e à unidade habitacional, sendo convocado candidato suplente, nos termos da alínea d) do 
Item 6.4 do EDITAL DE JI-PARANÁ Nº. 01/2013/CODES/GEDETA. Ji-Paraná, 01 de Julho de 2.013.

Ji-Paraná, 28 de Fevereiro de 2014

Maria Sônia Grande Reigota Ferreira
Secretária Municipal de Assistência Social

Decreto nº 0015/GAB/PMJP/2013

NOME CPF
1. ANDREIA VIANA DA SILVA 965.992.272-87 
2. CLAUDETE DE SOUZA FERREIRA SILVA 838.570.101-00 
3. CLAUDIANA MARIA DO NASCIMENTO LIMA 008.338.122-89 
4. DEISE FERNANDES 242.376.632-72 
5. DIENNIFER CRISTIANE CARNEIRO FELIPE 805.550.632-91 
6. ELIANE AUGUSTO CASSIMIRO 899.897.592-00 
7. ELIANE AUGUSTO DOS SANTOS 593.500.242-68 
8. ENEDIR MARILENE DE SENA RIBEIRO 421.060.102-06 
9. EVANICE MARIA DOS SANTOS 008.206.475-00 
10. EVANY DE OLIVEIRA 816.411.092-20 
11. FATIMA ALBINA TUPAN 421.395.032-87 
12. FERNANDO ALVES DE ALMEIDA 043.606.431-60 
13. GILDENE SILVA BRITO 828.213.992-00 
14. IVA ESTEVAM DA SILVA CALANDRELLI 960.681.082-87 
15. LUCIANE LOPES DE SOUZA 741.551.052-68 
16. LUCILENE VIEIRA TEIXEIRA 012.461.772-77 
17. LUCIMAR DE OLIVEIRA BATISTA LEMES 586.149.402-97 
18. MARIA APARECIDA FERREIRA CARNEIRO 997.924.512-34 
19. MARIA DE OLINDA BAIMA 191.026.662-00 
20. MARIA ELIETE ALVES DE SOUZA 313.006.182-72 
21. MARINALVA RODRIGUES PEREIRA 944.215.952-68 
22. MAURA AUGUSTA DE OLIVEIRA 456.882.812-00 
23. NATALIA TORRES GOMES 522.778.602-04 
24. NEUZA CARDOSO MACEDO 761.265.522-53 
25. OTALIA MARIA DA SILVA 290.056.122-15 
26. POLIANE CRISTINA DOS SANTOS 950.536.462-87 
27. RONICLEIA DOS SANTOS BRUM 007.339.662-17 
28. ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA 799.673.702-97 
29. ROSENIR DA SILVA LACERDA 013.235.851-41 
30. ROSIMAR BORGES DE SOUZA 895.213.662-49 
31. SELMA APARECIDA PEREIRA 479.078.352-91 
32. TASSIA FERNANDA ROSA MIRANDA 871.877.442-34 
33. TELMA FENICIA OLIVEIRA 871.940.402.-63 
34. VANDA SILIRIO DIONISIO 684.711.732-04 
35. ZELIA MENDES DA SILVA 956.677.252.-15 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, sábado e domingo, 1° e 2 de março de 2014 - Correio Popular2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ



POLÍCIA
Rondônia, sábado e domingo, 1° e 2 de março de 2014 - Correio Popular 7Todas as coisas boas emergem do íntimo.

Foto: Arquivo CP

(Josias Brito) A PRF 
(Polícia Rodoviária Fe-
deral) iniciou as 12h de 
ontem (28) a Operação 
Carnaval. O objetivo 
principal é atuar de 
forma repressiva para 
garantir a segurança 
ao longo da BR- 364 e 
estradas federais do Es-
tado durante o feriado.

De acordo com o 
chefe da DPRF (Dele-
gacia da Polícia Rodo-
viária Federal em Ji-
-Paraná), Zózimo Ivan, 
o número de veículos 
nas rodovias federais 
na região deve aumentar 
50%. “Todo motorista 
abordado ou envolvido 
em acidente será convi-
dado a fazer o teste no 
etilômetro. Além disso, 

outra infração muito 
comum nas rodovias é 
o excesso de velocidade. 
Assim, a Polícia Rodo-
viária Federal está com 
radares monitorando a 
rodovia”, disse.

As ações vão seguir 
24h por dia até a pró-
xima quinta-feira (6). 
Para isso, serão utili-
zadas operações com o 
uso de etilômetros que 
irão ser utilizados na 
fiscalização da Lei Seca. 
“Durante esta operação, 
iremos ter a atenção es-
pecial para as infrações 
de ultrapassagem em 
locais proibidos. Além 
disso, nesse carnaval a 
PRF redobrará a atenção 
para a fiscalização de 
motocicletas e ciclo-

motores, tendo em vista 
o elevado número de 
acidentes envolvendo 
esse tipo de veículo”, 
enfatizou.

O feriado carnava-
lesco tem como carac-
terística a ingestão de 
bebidas alcoólicas. Sen-
do assim, a PRF inten-
sificará a fiscalização e 
punirá severamente a 
conduta criminosa de 
motoristas que dirigem 
sob efeito de álcool.  

RESTRIÇÕES – 
Como nos anos anterio-
res, a Polícia Rodoviária 
Federal, não optará pela 
restrição do trânsito de 
veículos com excesso 
de largura, comprimento 
e altura em rodovias do 

Estado de Rondônia, nos 
horários de maior movi-
mentação para garantir 
maior agilidade no trân-
sito. Inspetor Zózimo dá 
alguma discas para que 
os motoristas sigam uma 
boa viagem. A primeira é 
que o motorista precisa 
ter consciência de que 
deve mudar sua maneira 
de dirigir quando está 
chovendo, e o carro tem 
que estar preparado e 
em condições de trafe-
gar em pista molhada. 
Entre os procedimentos 
mais importantes que 
os motoristas devem 
ter ao volante, deve ser 
destacado o fato de que 
o condutor precisa es-
tar sempre descansado, 
além de fazer uso do 
cinto de segurança, ul-
trapassar quando houver 
total segurança e visibi-
lidade, usar farol baixo 
sob chuva ou neblina, 
manter distância do car-
ro da frente, reduzir a 
velocidade e não frear 
bruscamente, não fumar 
dentro do carro e evitar 
parar no acostamento.

Nesse caso, sendo 
inevitável, o motorista 
deve ligar o pisca-pisca, 
colocar o triângulo e 
galhos de árvores como 
alerta. Além disso, todos 
os ocupantes do carro 
devem sair e permanecer 
longe da pista. 

Os policiais trabalham na fiscalização com etilômetro 
 e combatendo o acesso de velocidade

PRF intensifica ‘Operação 
Carnaval’ em Rondônia

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA : Ouro Preto do Oeste – RO
ÓRGÃO EMITENTE : 1ª Vara Cível

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo: 20 (vinte) dias

FINALIDADE: INTIMAÇÃO DO EXECUTADO Francisco 
Fernandes, conhecido como “Chico Máquina” , brasileiro, casado, 
lavrador, CPF 906.550.522-91, RG 787786 SSP/RO, bem como 
sua esposa, se casado for, atualmente em lugar incerto e não sa-
bido, para tomar conhecimento da Adjudicação nos autos abaixo 
referido, e querendo, opor embargos no prazo de 15 (quinze) dias.

Processo	 : 0005497-48.2010.822.0004
Classe 		   : Cumprimento de sentença
Valor da causa : R$ 30.722,24
Parte Autora	  : Valdir Antonio Turetta
Advogado	  : Edson Antonio Sperandio OAB 3480
Parte Passiva 	 : Francisco Fernandes

Sede do Juízo: Fórum Jurista Teixeira de Freitas, Rua Café 
Filho n° 127,  Bairro União, Ouro Preto do Oeste-RO, 76.920000 
– Fax: (69)3461-3813, Fone: (69)3461-2050.

Ouro Preto do Oeste, 17 de Fevereiro de 2014

Wilson Von Heimburg
Escrivão Judicial

Assina por determinação do Juiz

Homem é executado a tiros enquanto assistia televisão
O homicídio acon-

teceu por volta das 
20 horas da última 
quinta feira (27), no 
quilômetro 8 da BR-
364 no sentido Ouro 
Preto do Oeste, pró-
ximo a sede do DER.

A vítima identi-
ficada como É.A.V. 
de 46 anos, estava 
sentada no sofá de 
sua casa assistindo 
televisão com o vo-
lume alto, quando 

uma pessoa ainda não 
identificada chegou 
na janela e efetuou 
apenas um disparo, 
alvejando a vítima na 
região do tórax, em 
seguida o assassino 
fugiu tomando rumo 
ignorado.

Momentos após, 
uma equipe do cor-
po de bombeiros foi 
acionada e rapida-
mente compareceu 
no local, mas nada 

puderam fazer, pois 
a vítima já estava em 
óbito. Policiais Ci-
vis e Militares junto 
com o Delegado de 
plantão Luís Carlos 
Hora compareceram 
no local colhendo in-
formações que possa 
levar até o assassino.

A esposa da vítima 
É.A.V. relatou que ele 
era uma pessoa bas-
tante querida, tinha 
deficiência em uma 

das pernas e não tinha 
rixa com ninguém.

No momento do 
crime ela ouviu ape-
nas um disparo e tam-
bém estava na sala, 
mas não viu ninguém 
e não ouviu nem um 
barulho de moto ou 
carro saindo do local.

Somente neste ano 
de 2014, esta já é a 
oitava vítima de ho-
micídio em Ji-Paraná.
Fonte: Vip Notícias 

Secretaria Municipal de Planejamento
LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de 
abril, nº 1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25, 
comunica a quem de direito, haver SOLICITADO a expe-
dição de LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO 
junto à SEMEIA, para a Obra de RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO – CV. 442/PCN/2013 em Ruas e avenidas 
do Município Ji-Paraná/RO.

Ji-Paraná/RO, 28 de Fevereiro de 2014.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A empresa DD JIPA DEDETIZADORA, Razão Social JOÃO 
BORGES DA SILVA localizada na AVENIDA SÃO PAULO, 
N° 2817, Bairro Nossa Senhora de Fátima, com CNPJ: n° 
18.955.163/0001-93, torna público que requereu à SEMEIA – Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-Paraná, em 28/02/2014 
a Licença Municipal de Localização (LML), para a atividade de 
imunização e controle de pragas urbanas.

ENTIDADE DE OBRAS SOCIAIS 
DA PARÓQUIA SÃO JOSÉ

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da ENTIDADE DE OBRAS SOCIAIS DA PA-
RÓQUIA SÃO JOSÉ, CONVOCA todos os associados para a 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA a ser realizada 
no dia 15 de março de 2014, com início ás 19h30min, em primeira 
convocação e meia hora depois em segunda convocação, na sede 
da instituição, na Av. Maringá n° 50, entre ruas Castelo Branco 
(T1) e Padre Silvio (T2), Na cidade de Ji-Paraná, para deliberarem 
sobre o seguinte assunto:

01 – Substituição de alguns membros da diretória.

Ji-Paraná, 28 de fevereiro de 2014.

Pe.Alberto Rypel
Presidente


